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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice zdravotní péče, která je v ČR poskytována

cizinkám ze zemí mimo EU, v souvislosti s těhotenstvím a porodem. V první části mé

práce je popsána zdravotní péče v ČR obecně. Je v ní uveden přehled legislativy týkající se

zdravotní péče, popsán zdravotnický systém v ČR, veřejné zdravotní pojištění

a jsou v ní také shrnuty právní nároky na zdravotní péči migrantek ze „třetích zemí“ se

zaměřením na těhotenství a porod. Druhá část práce je zaměřena na problematiku migrace,

charakterizuje současný stav i historická fakta migrace v ČR a popisuje legislativní úpravy

migrace v ČR, především se zaměřením na cizince z nečlenských států EU. V empirické

části diplomové práce je použita kvalitativní metoda zpracování a analýzy dat vycházející

z hloubkových rozhovorů s dvanácti rodičkami z nečlenských států EU. Rozhovory

prezentují zkušenosti rodiček se zdravotní péčí, která jim v ČR byla poskytnuta a objasňuje

jejich orientaci ve zdravotnickém systému. Práce shrnuje možnosti a rozsah zdravotního

pojištění cizinců na základě prostudovaných dokumentů i díky subjektivním výpovědím a

hodnocení samotných participantek výzkumu. Diplomová práce předkládá soubor

problémů a komplikací vzniklých v souvislosti s poskytováním zdravotní péče těhotným a

rodícím cizinkám ze „třetích zemí“ v ČR a kriticky hodnotí vzniklé problémy. V závěru

navrhuje některá řešení k jejich nápravě.

Klíčová slova:

Zdravotnický systém. Zdravotní péče. Migrantky. Těhotenství a porod. Zdravotní

pojištění cizinců. Veřejné zdravotní pojištění. Komerční zdravotní pojištění. Nečlenské

státy EU. Kvalitativní výzkum.
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Abstract

The health care concerning the pregnancy and delivery at foreign women from

non-EU nations in the Czech Republic

The thesis is devoted to health care that is provided in the Czech Republic for foreign

women from countries outside the EU, in connection with pregnancy and childbirth. In the

first part of my thesis there is described health care in the Czech Republic in general. It

contains an overview of legislation on health care, described the healthcare system in the

Czech Republic, public health insurance and there are also summarized the legal rights to

health care of migrants from "third countries" with a focus on pregnancy and childbirth.

The second part focuses on migration issues, describes the current status and historical

facts about migration in the CR and describes the legislative regulation of migration in the

Czech Republic, mainly focusing on foreigners from non-EU countries. In the empirical

part of the thesis used a qualitative method of data processing and analysis based on

interviews with twelve women in labour from non-EU countries. Interviews present their

experience with maternal health care, which was provided to them in the Czech Republic

and explaining their orientation in the health care system. The thesis summarizes

possibilities and range of the health insurance for foreigners on the basis of these

documents and thanks to the subjective testimonies and evaluations of research

respondents themselves. This thesis presents a set of problems and complications arising in

connection with the provision of health care to pregnant and laboring foreign women from

"third countries" in the CR and critically evaluates caused problems. In conclusion,

proposes some solutions to remedy them.

Key words:

The health care system. Health care. The migrants. Pregnancy and childbirth. Health

insurance for foreigners. Public health insurance. Commercial health insurance. Non-EU

countries. Qualitative research.
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I. Úvod

Problematika migrace je v současné době velmi řešeným tématem. Lidé mění svůj

domov často a to především pro zlepšení svých životních podmínek, které jsou ovlivněny

hlavně politickou nebo ekonomickou situací. Migrace se odehrává zejména z chudších

oblastí do oblastí bohatších, což odpovídá migraci zvláště z východu (Východní Evropa,

Asie) na západ (země EU, USA, Kanada). Migrace s sebou přináší spoustu problémů, jak

pro přistěhovalce, tak pro hostitelský stát a jeho obyvatele. Migranti obvykle získávají

mnoho životních příležitostí a možností, současně se ale potýkají s nesnázemi, které

vychází z odlišných kulturních prostředí a jazykové bariery (MIGHEALTHNET, 2012).

Česká republika svůj migrační příval zažívá od počátku devadesátých let. Nejvyšší

migrační nárůst byl zaznamenán v roce 2006 a to asi o 13% oproti roku předchozímu

(Hnilicová, Dobiášová, Zpráva o stavu zdraví…, 2009).

Na konci roku 2012 v ČR legálně pobývalo asi 438 213 cizinců po dobu delší než

devadesát dní, tedy dlouhodobě, přičemž největší část tvořili cizinci ze třetích zemí (asi

63,2% (MINISTERSTVO VNITRA ČR, Zpráva o migraci a integraci, 2013).

Jak bylo uvedeno výše, s migrací souvisí spousta komplikací a problémů. Migranti se

musí naučit orientovat v zákonech a pravidlech hostitelské země. Velkou složitost

představuje pro cizince orientace ve zdravotnickém systému a v právech i povinnostech

vztahujících se ke zdravotní péči. V České republice platí pro cizince ze zemí mimo EU

jiná pravidla, než pro občany z EU. Tato pravidla souvisejí i se zdravotní péčí. Cizinci ze

třetích zemí mají povinnost mít při vstupu na území ČR zaplaceno cestovní zdravotní

pojištění, které je velmi specifické. Paradoxem je, že děti a těhotné ženy z nečlenských

států EU představují nejvíce zranitelnou a ohroženou skupinu z hlediska zajištění potřebné

zdravotní péče (Hnilicová, Migrace – ochrana a podpora veřejného zdraví, 2010).

Pro napsání diplomové práce zaměřené na zdravotní péči poskytovanou cizinkám

těhotným a rodícím v ČR mě motivovaly dva faktory. Jelikož pracuji jako porodní

asistentka, bylo více než jasné, že moje práce bude zaměřena na zdravotnictví se

specifikací na ženy těhotné a rodící. A dále během studia oboru Řízení a supervize

v sociálních a zdravotnických organizacích jsem byla oslovena pozoruhodnými

přednáškami PhDr. Heleny Hnilicové, které byly zaměřeny na zdravotnický systém v ČR

i v zahraničí. Poutavé povídání o problematice zdravotní péče poskytované cizincům mě
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velmi inspirovalo. Výzvou pro mě bylo skloubit tyto pro mě zajímavá témata a na jejich

základě postavit diplomovou práci.

Moje diplomová práce se věnuje problematice zdravotní péče, která je v ČR

poskytována cizinkám ze zemí mimo EU, v souvislosti s těhotenstvím a porodem. V práci

jsem si kladla za cíl prostudovat, jaké jsou legislativní možnosti pro cizince pobývající

v ČR v souvislosti se zdravotní péčí a dozvědět se, jak se cizinky nečlenských států EU

orientují v našem zdravotnickém systému, co považují za vhodné a výhodné, co naopak za

složité a komplikované, jaké mají možnosti pojištění a co vše jim toto pojištění nabízí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretickou část tvoří dva

segmenty. První segment se zabývá zdravotní péčí v ČR obecně, jejími legislativními

podklady a celým zdravotnickým systémem v ČR. Druhý teoretický segment je zaměřen

na cizince v ČR, problematiku migrace a migrační politiku se zaměřením na cizince ze

zemí mimo EU. Nejvíce se zde zaobírám právními nároky migrantek ze třetích zemí.

Specificky se zaměřuji na možnosti zdravotní péče a zdravotního pojištění pro cizinky

těhotné a rodící v ČR.

V empirické části popisuji metodologii kvalitativního výzkumu mé práce – cíle,

výzkumné otázky, výzkumný vzorek, metody zpracování, analýzy a interpretace získaných

dat. Empirická část má za cíl zjistit, jak se migrantky z nečlenských států EU orientují

v českém zdravotnickém systému, jaké mají zkušenosti se zdravotní péčí a zdravotním

pojištěním a jak vše subjektivně hodnotí. Výstupem z výzkumné části je popis příčin

problémů, kterým tyto ženy v ČR čelí a vše je zakončeno návrhem možných řešení těchto

problémů.

V práci jsem uplatnila informace získané prostřednictvím přednášek a seminářů

během studia a také z prostudované literatury – odborných publikací, platných zákonů

a vyhlášek, internetových stránek, dále také prostřednictvím konzultací a z doporučení

vedoucí mé diplomové práce.
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II. Teoretická část

1. Zdravotní péče v České republice

Zdravotní péče v České republice se uskutečňuje podle modelu národního

zdravotního pojištění, tak jak je tomu v mnoha evropských zemích. Mezi tyto evropské

země patří Francie, Německo, Rakousko, Švýcarsko a země Beneluxu. Tento model

využívá různých forem a podob dle každé země. Shodu ve všech zemích najdeme


[…]


Doporučení:

1. První z vhodných řešení v oblasti komerčního pojištění dlouhodobě legálně

pobývajících cizinců by byla jeho veřejnoprávní regulace. Především se zaměřením na

pojištění těch nejslabších – dětí, těhotných a rodících žen, starších osob. Regulace by

například mohla probíhat takto:

a. Komerční pojišťovny by musely nabízet takový tarif, který cenou i obsahem

odpovídá veřejnému zdravotnímu pojištění.

b. Děti narozené na území ČR by byly automaticky pojištěny v systému veřejného

zdravotního pojištění popřípadě dle pojištění rodičů. Eventuálně zakomponovat

pojištění novorozence do komplexního pojištění matky.

c. Pojištění cizinců by nemělo být časově omezeno a mělo by nabízet různé možnosti

ve frekvenci platby (jednorázová x několik splátek).

d. Úpravy a regulace pojistných podmínek. Např. vyloučit kontroverzní výluky

a upravit možnosti výpovědi či odstoupení od smlouvy.

e. Zrušení čekacích dob pro případ těhotenství a porodu i speciálních pojistných tarifů

pro těhotné.

2. Ideálním řešením by pak bylo zařazení dlouhodobě legálně pobývajících migrantů do

systému veřejného zdravotního pojištění.

3. Pro lepší orientaci ve zdravotnickém systému, předkládat k pojistným podmínkám

nejen seznam smluvních zařízení, ale také jednoduché schéma českého zdravotnického

systému v několika světových jazycích.

4. Pro lepší chování a postoje zdravotníkům k cizincům rozvinout vzdělávání v oblasti

multikulturního ošetřovatelství, jak na úrovni klasického školního vzdělávání, tak i na

úrovni celoživotního vzdělávání zdravotníků.
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IV. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou zdravotní péče, která je

v ČR poskytována cizinkám ze zemí mimo EU, v souvislosti s těhotenstvím a porodem.

Nejprve jsem si kladla za cíl zmapovat a zanalyzovat právní nárok migrantek ze

třetích zemí na zdravotní péči. Specificky se pak zaměřit na péči o ženy v souvislosti

s těhotenstvím a porodem. Tento cíl se mi podařilo zcela splnit a to především v teoretické

části práce, kde jsem nejdříve popsala zdravotní péči v ČR obecně se svými legislativními

podklady. Dále jsem se také věnovala zdravotnickému systém v ČR, veřejnému

zdravotnímu pojištění a také jsem shrnula právní nároky na zdravotní péči migrantek ze

„třetích zemí“ se zaměřením na těhotenství a porod v ČR. Především jsem se zaměřila na

problematiku migrace, charakteristiku současného stavu i historických faktů migrace v ČR

a předložila jsem souhrn legislativní úpravy migrace v ČR, především se zaměřením na

cizince z nečlenských států EU.

Výzkumná část práce byla postavena na dvanácti semi-strukturovaných rozhovorech

s matkami – cizinkami pocházejících ze zemí mimo EU. Cílů výzkumné části práce bylo

více. Hlavními cíli bylo zjistit, jak se migrantky z nečlenských států EU v českém

zdravotnickém systému orientují, jak znají stávající pravidla a svá práva i povinnosti. Dále

jsem se pokoušela zjistit, jak migrantky z nečlenských států EU stávající zdravotnický

systém subjektivně hodnotí, co považují za pozitivum a co za negativum.

Všechny respondentky byly velice ochotné a sdílné. I přes drobné komunikační

komplikace odpovídaly na mnou položené otázky a dodatečné dotazy. Především díky této

skutečnosti se mi podařilo zjistit, jaké jsou jejich zkušenosti se zdravotní péčí v ČR.

Zdravotní péči během těhotenství a porodu souhrnně hodnotily jako dobrou, na které mají

především vliv lidé tuto péči vykonávající. Kvalitu poskytované péče tedy především

ovlivňovali individuální postoje a projevy zdravotníků, jejich nálada, fyzický stav a přístup

k práci. Jen v několika málo případech respondentky pocítily negativní postoj, který

bychom mohli považovat za diskriminaci. Přesto však péči v ČR ohodnotily kladně.

Orientace ve zdravotnickém systému je velmi obtížná, především pro neznalost právních

souvislostí a mírnou jazykovou bariéru. Přesto však cizinky vykazují značné znalosti

v problematice týkající se v našem systému právě cizinců ze třetích zemí. Pomoc při

porozumění hledají u svých nejbližších.

Největší problém pro cizinky představuje zdravotní pojištění v našem případě

především komerční zdravotní pojištění pro případ těhotenství a porodu, také v péči
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poporodní o dítě. Komerční zdravotní pojištění je pro tyto cizinky drahé a znevýhodňující

až diskriminační. Prenatální a poporodní péče je hrazena z klasického komplexního

pojištění dle novely Zákona o pobytu cizinců (Zákon č. 326/1999 Sb.), avšak pojišťovny

zřejmě zneužívají nevědomosti cizinek o této skutečnosti a nabízejí předražené speciální

tarify pro těhotné. Komerční pojištění je nenárokové a pojišťovny proto nejsou nuceny

pojistit každého, využívají tzv. čekacích dob a mohou cizince i odmítnout. Pojistné

podmínky jsou velmi rozsáhlé a obsahují velké množství výluk, díky kterým není často

poskytována veškerá potřebná péče i ta, která je ze zákona dána. Komerční zdravotní

pojištění je především ziskový artikl, který přináší obohacení komerčním pojišťovnám,

všem ostatním účastníkům (zdravotnickým zařízením, systému veřejného zdravotního

pojištění i migrantům) zdravotní péče přináší jen mnoho komplikací.

V závěru práce jsem shrnula a popsala problémy, kterým těhotné a rodící ženy ze

třetích zemí v ČR čelí a navrhla jsem několik konkrétních doporučení, která by měla výše

uvedené problémy vhodně řešit.
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