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Aktuálnost tématu:

Autorka si pro svou práci zvolila vysoce aktuální a často diskutované zdravotně-politické téma, které

úzce souvisí s politikou i praxí integrace cizinců (migrantů) do české společnosti. Přesto, že v mnoha

ohledech je integrační politika v ČR úspěšná (například v oblasti vzdělávání dětí cizinců), jedním

z dlouhodobě nevyřešených cílů integrační politiky je zajistit rovný a ne-diskriminační přístup cílové

integrační skupiny cizinců ke zdravotní péči, což jsou cizinci z tzv. třetích zemích (mimo EU), kteří v ČR

dlouhodobě pobývají. Je však známo, že v ČR existuje legislativně zakotvená nerovnost v přístupu

k veřejnému zdravotnímu pojištění, týkající se části migrantů ze třetích zemí. To pak znamená, že tato

skupina je oproti ostatním při čerpání zdravotní péče znevýhodněna. Komerční zdravotní pojištění,

které musí dotčení migranti povinně uzavřít, jim totiž negarantuje zajištění veškeré potřebné

zdravotní péče. V běžném životě to pro mnohé z nich přináší řadu neřešitelných ekonomických i zcela

praktických problémů, které často nejsou sto bez cizí pomoci zvládnout, a které se netýkají jenom jich

samotných, ale také zdravotnických pracovníků. K nejvíce znevýhodněným a zranitelným pak patří

těhotné ženy, včetně jejich novorozených dětí. Autorka poukazuje na skutečnost, že zajištění péče o

těhotné cizinky a jejich novorozené děti představuje oblast, která v komerčním zdravotním pojištění

není jasně vymezena a stávající situace umožňuje komerčním pojišťovnám postupovat tak, aby

maximalizovaly své zisky, a to bez ohledu na důsledky tohoto přístupu pro cizinky i pro zdravotnická

zařízení v ČR.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si kladla za cíl popsat, analyzovat a identifikovat dostupnosti

zdravotní péče a její praktické naplňování u migrantek pocházejících ze třetích zemí , které v ČR

otěhotněly a posléze také porodily dítě. Cílem bylo zejména identifikovat, popsat a analyzovat

existující problémy a jejich dopad na migrantky samotné a důsledky pro zdravotnická zařízení. Tento

cíl se jí podařilo kvalifikovaně splnit.

Metodologie:

Práce má charakter studie s využitím analytických a kvalitativních metod. S ohledem na cíle práce a

výzkumné otázky lze konstatovat, že autorka vhodně zvolila kombinaci analytických metod a

empirického zkoumání problematiky. Empirická část reprezentuje hloubkové polo strukturované

rozhovory s 12 respondentkami, jejichž výběr splňoval daná kritéria. Výsledky zpracovala s použitím

kvalitativní analýzy dat z provedených hloubkových rozhovorů.

Obsah práce: Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, které proporcionálně pokrývají

danou problematiku a jsou vzájemně dobře provázané. Ve dvou teoretických částech popsala

systém zdravotní péče v ČR, včetně vyčerpávajícího přehledu zdravotnické legislativy s důrazem na

objasnění právního nároku migrantek ze „třetích zemí“ na zdravotní péči, a to s důrazem na

těhotenství a porod v ČR. Součástí je ucelený přehled systému prenatální péče v ČR, který takto

popsán a vysvětlen nelze najít v žádné dostupné literatuře. Druhá část reprezentuje nástin

problematiky migrace v ČR včetně související legislativy, opět se zaměřením na cizince z nečlenských

států EU. Obě částí jsou popsány přehledně a systematicky, v rozsahu, který odpovídá diplomové práci.

Stěžejní je empirická část. Aurora popsala a vysvětlila cíle i metodologii provedeného šetření ;

výsledky jsou zpracovány v souladu s použitou metodologii adekvátně; v příloze najdeme pro ilustraci

ukázku přepisu rozhovorů s jednou z respondentek. V závěru navrhla několik zcela konkrétních

doporučení k odstranění zjištěných nedostatků v prenatální, porodní I poporodní péči u cizinek

pocházeních ze zemí mimo EU. Klíčovým se jeví odstranění stávajícího výrazného znevýhodnění

cizinek ze třetích zemí včetně jejich novorozených dětí, odkázaných na komerční pojištění, a to v

ideálním případě jejich zařazením do veřejného zdravotního pojištění, případně lepší regulací

komerčního zdravotního pojištění pro těhotné cizinky v ČR, které autorka konkretizuje.

Autorce lze vytknout pouze to, že v seznamu literatury není uveden žádný zahraniční pramen,

ačkoliv problematika migrace má zásadní mezinárodní rozměr. Je sice logické, že vzhledem

k tématu se opírá především o domácí zdroje, nicméně mezinárodní ho kontext by práci mohl

obohatit.

Formální náležitosti a gramaticko-stylistická úprava:

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Práce je napsaná čtivým a srozumitelným

způsobem, autorka prokázala velmi dobrou stylistickou dovednost a dobrou slovní zásobu. Citace

jsou uváděny správně.

Celkové hodnocení práce:

Práce zcela splňuje požadavky kladené na diplomové práce. K jejím přednostem patří komplexní a

přehledné zpracování dané problematiky, které je v této podobě u nás ojedinělé. Východiska i

závěry diplomové práce představují kvalifikovaný příspěvek do právě probíhající veřejné diskuse

ohledně úpravy zdravotního pojištění cizinců. Doporučuji proto, aby autorka na základě diplomové

práce připravila článek, který by byl publikován v některém z domácích odborných časopisů.

Doporučuji ohodnotit známkou „výborně“.
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